
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-644 del 28/07/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Revoca  della  qualifica  di 
Cassiere  Economale  nei  confronti  di  Maria  Cristina 
Ferretti a far data dal 01/08/2023 e contestuale nomina di 
Roberta Rosi come Cassiere Economale secondario Area 
Ovest con decorrenza 01/08/2023.

Proposta n. PDTD-2023-656 del 27/07/2023

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo 
Economico

Dirigente proponente Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 28 (ventotto) luglio 2023 presso la sede di Via Po n.  5 in Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Revoca  della  qualifica  di  Cassiere  Economale  nei 
confronti di Maria Cristina Ferretti a far data dal 01/08/2023 e contestuale nomina 
di Roberta Rosi come Cassiere Economale secondario Area Ovest con decorrenza 
01/08/2023.

VISTI:
- La Legge Regionale n. 44/95 istitutiva di Arpa;
- Il  Regolamento  Generale  dell’Agenzia,  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 

deliberazione di Giunta n. 124/2010;
- Il Regolamento per gli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per l’individuazione degli agenti contabili, la gestione delle casse economali e 
la resa dei conti giudiziali, rev.1, approvato con D.D.G. n. 98 del 16/09/2020;

- la D.D.G. n. 132/2019, avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 
Controllo Economico. Individuazione degli agenti contabili di Arpae a seguito della D.D.G. 
n.  96/2019  istitutiva  degli  incarichi  di  funzione;  adeguamento  dei  conti  correnti  bancari 
dell’Agenzia aperti presso il tesoriere alla nuova organizzazione e delle relative abilitazioni.”;

- la  D.D.G.  n.  130/2021,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Revisione  Assetto 
organizzativo  generale  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 
dell’Emilia-Romagna  (Arpae)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018.  Approvazione  Assetto 
organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale.”;

- la D.D.G. n. 140 del 16/11/2022, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Revisione 
dell’Assetto  organizzativo  analitico  di  cui  alla  D.D.G.  n.  77/2022.  Approvazione  del 
documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna.”;

- la  Determinazione  n.157  del  27/02/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 
Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  della  Direzione  Amministrativa  a 
seguito della revisione degli incarichi di funzione disposta con D.D.G. n. 14/2023.”;

PREMESSO:
- che con le citate D.D.G. n. 132/2019 e n. 98/2020 è stato aggiornato l’elenco dei Cassieri 

Economali e dei loro sostituti, ed è stato disposto che la nomina e revoca dei nuovi Cassieri 
Economali  sia  competenza  del  Direttore  Amministrativo  per  tutte  le  Casse  Economali 
dell’Agenzia;

- che tale competenza è stata confermata dalla D.D.G. n. 114/2020 di revisione del regolamento 
degli atti di gestione di Arpae;

- che con la D.D.G. n. 132/2019 è stata nominata Agente contabile - Cassiere secondario della 
Cassa Economale Area Ovest - Maria Cristina Ferretti, operante presso la sede di Parma, con 
decorrenza 01/01/2020;

- che il Sig. Oscar Boiocchi, Cassiere Economale secondario della sede di Piacenza, è cessato 
dal servizio in data 07/11/2021, e pertanto le funzioni di Cassiere secondario dell’Area Ovest 
da tale data sono svolte unicamente dalla Sig.ra Maria Cristina Ferretti;

RITENUTO:



- che in relazione alla prossima cessazione dal servizio della Sig.ra Maria Cristina Ferretti,  CF: 
FRRMCR63E43G337N,  per  garantire  un  presidio  adeguato  sui  territori  e  le  strutture  di 
competenza e la continuità delle operazioni di cassa pare opportuno nominare per la sede di 
Parma un nuovo Cassiere secondario a far data dal 01/08/2023, individuando per tale compito 
di Cassiere secondario la Sig.ra Roberta Rosi, CF RSORRT65E52D673W;

- di  revocare  la  qualifica  di  Agente  contabile  Cassiere  secondario  dal  01/08/2023  a  Maria 
Cristina Ferretti, in previsione dell’imminente cessazione dal servizio;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile del Servizio Amministrazione,  Bilancio e 
Controllo Economico della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:
- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  del  procedimento,  il  Dirigente  del 
Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, 
ai sensi della L.R. n. 32 del 6/9/93 e del Capo II della L. n. 241 del 07/08/1990;

DETERMINA

1 di revocare a far data dal 01/08/2023, nei confronti della Sig.ra Maria Cristina Ferretti, CF: 
FRRMCR63E43G337N,  la  qualifica  di  Cassiere  Economale  secondario  della  Cassa 
Economale Area Ovest presso la sede di Parma;

2 di  nominare  dal  01/08/2023  Roberta  Rosi,  CF  RSORRT65E52D673W  come  Cassiere 
Economale  secondario  della  Cassa  Economale  Area  Ovest  presso  la  sede  di  Parma, 
confermando l’abilitazione  ad operare in home banking sul Conto Economale di Area con 
modalità dispositive già previste dalla D.D.G. 132/2019 per i cassieri secondari;

3 che  il  Cassiere  Economale  principale  dell’Area  Ovest,  Dott.  Andrea  Gobbi,  assicurerà 
l’ordinato passaggio di consegne fra la Sig.ra Maria Cristina Ferretti e la Sig.ra Roberta 
Rosi, ferma restando la sua responsabilità diretta in ordine alla resa del Conto Economale e 
alle registrazioni contabili di cui all’art. 16 del regolamento vigente, con tutte le operatività 
dispositive sul conto;

4 di  trasmettere  il  presente  atto  all’Istituto  Tesoriere  per  i  conseguenti  adempimenti  e  per 
l’aggiornamento/revoca delle abilitazioni necessarie a operare sui Conti Economali secondo 
quanto disposto ai punti 1 e 2 delegando il Cassiere Economale principale dell’Area Ovest a 
prendere opportuni contatti con la filiale competente dell’Istituto Tesoriere.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Lia Manaresi)


